
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10358
Del : 12/11/2012
Esecutivo da: 16/11/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria agli asili nido del Quartiere 1 - impresa C.R.C. srl - approvazione di 
perizia di variante e suppletiva

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

1. Premesso che: 

a. Con deliberazione di Consiglio comunale n. 84/24 del 15 maggio 2012 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2012, la relazione previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2012 – 2014;

b. Con deliberazione di Giunta n. 285 del 11/8/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno 2012;

Premesso altresì che:
c. con delibera di Giunta comunale n. 2011/G/00158 è stato approvato il progetto definitivo relativo a 

“Manutenzione straordinaria agli asili nido del Quartiere 1” finanziato al codice opera 100234, il cui 
quadro economico risulta il seguente  :

 pag. 1



lavori a base d’asta € 72.000,00
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.000,00
Totale lavori € 81.000,00
per I.V.A. 20% € 16.200,00

Totale lavori € 97.200,00
per incentivo progettazione 1,90% € 1.539,00
Polizza progettista e relativi oneri € 59,41
Polizza verificatori € 29,71
Imprevisti € 1.171,88

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

d. Con determina n. 2011/06485 è stato disposto l’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa  C.R.C. 
srl, codice beneficiario 24097, mediante procedura di cottimo, preceduta da gara ufficiosa, per un 
importo complessivo  di  €  80.006,40,  con il  ribasso del  19,90 % ovvero per l’importo netto  di  € 
66.672,00 (di cui € 9.000,00 per oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro economico di  
spesa:

CUP: H16E11000620004
CIG 2676903A3A

lavori  al  netto  del  ribasso  del  19,90  %,  di  cui  € 
9.000,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

€ 66.672,00

per I.V.A. 20% € 13.334,40
Totale lavori € 80.0006,40

per incentivo progettazione 1,90% € 1.539,00
Polizza progettista e relativi oneri € 59,41
polizza verificatore e relativi oneri € 29,71
Imprevisti € 9.720,00
Totale € 91.354,52

TOTALE codice opera 100234 € 100.000,00
Minore spesa € 8.645,48

e. Vista la relazione generale redatta dal Progettista geom. Luigi di Guida e sottoscritta dal RUP arch. 
Claudio Cestelli, con cui si fa presente quanto segue:

- a seguito di una più approfondita analisi e su richiesta dei responsabili dei nidi d’infanzia e spazi gioco, è  
emersa la necessità di maggiori lavori che attengono alle tipologie di opere previste nel contratto approvato 
quali:  completamento opere di  messa in sicurezza come sostituzione di  controsoffitti,  con tutte le opere 
annesse, sostituzione e/o messa in sicurezza di infissi e vetrature non a norma, altri interventi di messa a 
norma in vari locali e sedi.
- la perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva allegata comporta n. 14 Nuovi prezzi,  dichiarati  
congrui.
- i lavori di cui ai suddetti Nuovi prezzi vengono eseguiti agli stessi patti e condizioni del contratto principale.
-  per quanto attiene all’incremento delle spese relative all’incentivo progettazione, derivante dalla perizia 
suppletiva per lavori, l’importo è di € 305,09;
- il nuovo quadro economico in seguito alla formalizzazione della perizia di variante e suppletiva è pertanto il  
seguente: 

Totale lavori principali al netto del ribasso, compreso 
oneri per la sicurezza € 9.000,00 

€ 66.672,00

Lavori lordi suppletivi € 17.909,92
Ribasso d’asta del 19,90% su lavori suppletivi € 3.564,07
Lavori suppletivi al netto del ribasso del 19,90% € 14.345,85
IVA 20% su lavori principali € 13.334,40
Per adeguamento IVA 21% su lavori principali € 666,72
IVA 21% su lavori suppletivi € 3.012,63
Totale lavori principali e suppletivi + IVA € 98.031,60
Per incentivo progettazione su lavori principali € 1.539,00
per incentivo progettazione 1,90% su lavori suppletivi € 340,28

 pag. 2



polizza progettista e relativi oneri € 59,41
Polizza verificatore e relativi oneri € 29,71
Totale € 100.000,00

TOTALE codice opera 110634 € 100.000,00
Minore spesa € 0,00

f. A seguito di quanto sopra, è stata redatta una perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 132, 
comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 , Codice dei contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture, per un importo complessivo di € 18.365,48; la perizia di variante  
suppletiva viene allegata quale parte integrante;

g. La maggiore spesa di € 17.358,47 per lavori compresa IVA al 21%, troverà copertura finanziaria per 
€ 9.720,00 nell’impegno 11/5211 – imprevisti,  per € 5.729,48 nell’impegno 11/5211/06 – minore 
spesa, e   per € 1.908,99 nell’impegno 11/5211/05 q.p. accordo bonario; la maggiore spesa di € 
340,28 per ulteriore incentivo per la progettazione troverà copertura nell’impegno 11/5211/05 q.p.  
accordo bonario; la maggiore spesa di € 666,72 per adeguamento aliquota IVA troverà copertura 
nell’impegno 11/5211/05 q.p. accordo bonario;

h. Visto l’  atto di sottomissione, firmato dall’impresa per accettazione, con cui la ditta s’impegna ad 
effettuare gli ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale,  che si allega quale  
parte integrante, e la dichiarazione da cui risulta che non ha apposto riserve e non intende apporne; 

i. Considerato che i nuovi prezzi sono congrui ai vigenti standards di mercato;
j. Visti l’allegato quadro di raffronto e la perizia, che si allegano quali parti integranti;

k. Considerato  pertanto  opportuno,  con  il  presente  atto,   redigere  il  nuovo  Quadro  Economico, 
assumendo l’impegno a favore della ditta appaltatrice di € 18.025,19; 

l. Considerato che le copie informatiche dei  documenti,  allegati  quale parte integrante al  presente 
provvedimento, sono conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

m. considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

n. Visti:
a.  l’art.  183  del  Decreto  legislativo   18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti locali;

b. l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

3.  il vigente regolamento sui contratti;

4. il D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

5. l’ art. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di  approvare la  perizia  di  variante  e suppletiva  relativa  a:  “Manutenzione straordinaria  scuole  e 
revisione tetti e coperture Quartiere 1 – scuola materna statale Rossini”  costituita dagli elaborati 
descritti in narrativa;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa;

3) di incrementare la spesa di € 17.358,47 per lavori compresa IVA al 21%, a favore dell’impresa CRC 
srl, codice beneficiario 24097, che troverà copertura finanziaria per € 9.720,00 nell’impegno 11/5211 
–  imprevisti,  per  €  5.729,48  nell’impegno  11/5211/06  –  minore  spesa,  e    per   €  1.908,99  
nell’impegno 11/5211/05 q.p. accordo bonario;

 pag. 3



4) di  incrementare la somma per ulteriore incentivo per la progettazione di  €  340,28,  che troverà 
copertura nell’impegno 11/5211/05 q.p. accordo bonario;

5) di incrementare la spesa a favore della ditta CRC srl di € 666,72 per adeguamento aliquota IVA;
6) di approvare n. 14 Nuovi prezzi;
7) di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi    è l’arch.  

Claudio Cestelli.

Firenze, lì 12/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 16/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* allegati

 pag. 4


